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1. Cadrul legal

- Impunerea veniturilor din apicultură este reglementată de Titlul IV - Impozit pe 
Venit, Capitolul VII din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 
completările ulterioare și Normele metodologice de aplicare aprobate prin H.G 
nr.1/2016, cu modificările și completările ulterioare;

- Comercializarea produselor din sectorul agricol pe baza atestatului de producător 
este reglementată de Legea nr.145/2014, pentru stabilirea unor măsuri de 
reglementare a pieței produselor din sectorul agricol;

- Autorizarea, funcționarea și regimul juridic al persoanelor fizice autorizate să 
desfășoare activități economice, precum și al întreprinderilor individuale și 
familiale sunt reglementate de  O.U.G. nr. 44/2008 (PFA, II, IF). 

- Metodologiile pentru stabilirea normelor de venit utilizate la impunerea veniturilor 
din activități agricole, precum și a Metodologiei de calcul a reducerii normei de 
venit pentru aplicarea prevederilor referitoare la scutirea de la plata impozitului pe 
venit, prevăzută la art. 76 alin. (1) lit. c) din Legea cooperației agricole nr. 
566/2004, sunt reglementate prin Hotărârea nr. 30/2019. 
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  2. Impozitarea veniturilor din apicultură

În conformitate cu prevederile art.103 alin.(1), lit.c) din Legea nr.227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, veniturile din activități 
agricole cuprind veniturile obținute:

- individual sau 

- într-o formă de asociere, fără personalitate juridică,

din creșterea și exploatarea animalelor, inclusiv din valorificarea produselor 
de origine animală, în stare naturală.

Așadar, veniturile realizate din activitatea de apicultură se încadrează în 
categoria veniturilor din activități agricole.

Cota de impozitare este de 10% aplicată asupra venitului anual din activități 
apicole stabilit pe baza normei anuale de venit (art.107 alin.1 din Codul fiscal).

Limite neimpozabile - veniturile obținute în limitele prevăzute  în tabelul de la  
art.105, alin.(2) din Codul fiscal, de până la 75 familii de albine.
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2.Impozitarea veniturilor din apicultură-continuare

Veniturile obținute din valorificarea produselor  în altă modalitate decât în stare 
naturală  reprezintă venituri din activități independente și se supun regulilor de 
impunere proprii categoriei respective.(art.104 alin.(2) și (3) din Codul fiscal).

Persoanele fizice cu handicap grav sau accentuat, pentru veniturile realizate din 
activități agricole, silvicultură și piscicultură, altele decât cele neimpozabile, 
realizate în mod individual și/sau într-o formă de asociere fără personalitate juridică 
sunt scutite de la plata impozitului pe venit.
    
Scutirea de la plata impozitului pe venit se aplică pentru veniturile realizate 
începând cu data încadrării contribuabilului în gradul de handicap grav sau 
accentuat, conform documentelor justificative.
Documentele justificative nu se depun la organul fiscal împreună cu Declarația unică 
privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice.

Scutirea de impozit se va calcula prin reducerea normei proporțional cu numărul de 
zile calendaristice pentru care venitul este scutit.(art.60 pct.1lit.d) din Normele 
metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal, aprobate prin H.G 
nr.1/2016).
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2.Impozitarea veniturilor din apicultură - continuare

Normele de venit, precum și normele unitare de venit și metodologia de utilizare a 
acestora se stabilesc de către Direcțiile pentru Agricultură Județene și se publică de 
către Direcțiile Generale Regionale ale Finanțelor Publice, până cel târziu la data de 
5 februarie a anului pentru care se aplică aceste norme de venit.

Acestea, pot fi consultate pe portalul ANAF, www.anaf.ro, în secțiunea ASISTENTA 
CONTRIBUABILI/Declararea obligațiilor fiscale/Norme de venit.

Veniturile din activități apicole se impozitează la normă de venit indiferent de forma 
de organizare a activității ( ca persoană fizică care deține atestat de producător, ca 
PFA, II, IF autorizate în baza O.U.G. nr. 44/2008).

Veniturile stabilite pe baza normelor de venit, sunt impozabile indiferent dacă se face 
sau nu dovada valorificării produselor. Norma de venit include și venitul din 
înstrăinarea produselor în stare naturală. Sunt considerate în stare naturală 
produsele din miere și alte produse apicole definite potrivit legislației în materie, 
precum și altele asemenea.(pct.28 alin.(5) Norme metodologice)

Potrivit legislației în materie, respectiv a Legii nr.383 din 24 decembrie 2013 a 
apiculturii, cu modificările și completările ulterioare, produsele apicole sunt definite 
la art.5 lit.b)'' ca fiind produsele obținute de la familia de albine ca rezultat al 
activității acesteia, sub denumirea de miere, polen, păstura, lăptișor de matcă, 
apilarnil, ceară, propolis, venin de albine''. 
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2.Impozitarea veniturilor din apicultură - continuare

 În cazul contribuabililor care realizează venituri din desfășurarea a două sau mai multe 
activități agricole pentru care venitul se determină pe bază de normă de venit, 
contribuabilul stabilește venitul anual prin însumarea veniturilor corespunzătoare fiecărei 
activități(art.106 alin.(4) din Codul fiscal)

 Veniturile din activități agricole determinate pe bază de norme de venit, realizate din 
exploatarea bunurilor deținute în comun sau în devălmășie de proprietari, uzufructuari 
sau de alți deținători legali, înscriși într-un document oficial, se atribuie: 

-proporțional cu cotele-părți pe care aceștia le dețin în acea proprietate sau

-contribuabilului care realizează venituri din activități agricole, în situația în care 
acestea nu se cunosc. 

În cazul persoanelor fizice pentru care nu a fost finalizată procedura succesorală, 
veniturile corespunzătoare suprafețelor destinate producției vegetale/cap de 
animal/familie de albine se atribuie contribuabilului care realizează venituri din 
activități agricole (pct.30 alin.(5) Norme metodologice).
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2.Impozitarea veniturilor din apicultură-continuare

În cazul în care un contribuabil:
- desfășoară  o   activitate agricolă pentru care venitul net se determină pe 
bază de normă de venit,
și
- o altă activitate independentă pentru care venitul net anual se determină 
în sistem real, pe baza datelor din contabilitate, se aplică regimul fiscal 
specific fiecărei activități în parte (pct.28 alin.(9) Norme metodologice).

În cazul în care un contribuabil desfășoară:

- o activitate agricolă pentru care venitul net se determină pe bază de 
normă de venit 

și 

-o altă activitate agricolă pentru care venitul net anual se determină în 
sistem real, pe baza datelor din contabilitate, cheltuielile efectuate în 
comun, care sunt aferente veniturilor pentru care există regimuri fiscale 
diferite, vor fi alocate proporțional cu suprafețele de teren/numărul de 
capete de animale/numărul de familii de albine deținute (pct.28 alin.(8) 
Norme metodologice).
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2.Impozitarea veniturilor din apicultură-continuare

În cazul în care activitatea se desfășoară individual:

-se stabilește plafonul neimpozabil pentru numărul de familii de albine deținute la 
data de 25 mai a anului în care s-au realizat veniturile;

-se calculează  venitul net anual prin înmulțirea normei anuale de venit stabilită pe 
familia de albine pentru care se datorează impozit cu numărul de familii de albine 
deținute care depășesc plafonul neimpozabil;

-se stabilește impozitul datorat prin aplicarea cotei de 10% asupra venitului net anual.

 Exemplu privind stabilirea venitului net anual în cazul persoanelor fizice care obțin 
venituri în mod individual din apicultură:

O persoană fizică deține la data de 25 mai 2025,  130 de familii de albine

Norma de venit 14 lei/familia de albine

Număr de familii de albine neimpozabile 75

Impozitul datorat se stabilește pe baza Declarației Unice astfel:

130-75 = 55 familii de albine pentru care se datorează impozit 

55*14 lei/familia albine = 770 lei venit impozabil

770 lei * 10 % = 77 lei impozit
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2.Impozitarea veniturilor din apicultură-continuare

În cazul în care activitatea se desfășoară în cadrul unei asocieri fără personalitate 
juridică (IF-ul), asociatul desemnat  care răspunde pentru îndeplinirea obligațiilor 
asociației  are obligația:

-să stabilească numărul de familii de albine deținut de asociere  care depășește 
plafonul neimpozabil. Plafonul neimpozabil se acordă la nivel de asociere.

-să stabilească  județul sau județele unde asocierea va beneficia de încadrarea în 
limitele veniturilor neimpozabile prin completarea corespunzătoare a formularului 
204;

-să calculeze venitul net anual prin înmulțirea normei anuale de venit stabilită pe 
familia de albine pentru care se datorează impozit cu numărul de familii de albine 
deținute care depășește plafonul neimpozabil;

-să distribuie fiecărui asociat cotă parte din venitul net anual ce revine fiecărui 
asociat conform contractului de asociere, impozitul fiind calculat de fiecare membru 
asociat prin aplicarea cotei de 10% asupra venitului net anual.

Începând cu veniturile aferente anului 2025, asociatul desemnat depune la organul 
fiscal, până în ultima zi a lunii februarie inclusiv a anului următor celui de  
realizare a  venitului (28 februarie 2026)”Declarația anuală de venit pentru asocieri 
fără personalitate juridică și entități supuse regimului transparenței fiscale”-
Formular 204, și comunică fiecărui membru asociat, în cadrul aceluiași termen  
informațiile privind venitul net.(art.107 alin(1),alin.(5) Cod fiscal, pct.30 alin.(2) 
Norme metodologice). 
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2.Impozitarea veniturilor din apicultură-continuare

 Exemplu privind stabilirea venitului net anual în cazul asocierilor fără 
personalitate juridică (IF):

Norma de venit 14 lei/familia de albine

Număr de familii de albine neimpozabile 75

Trei  persoane fizice A,B și C constituie o asociere fără personalitate juridică (IF) în 
vederea creșterii albinelor pe care le dețin astfel:

A deține 40 de familii de albine

B deține 60 de familii de albine

C deține 100 de familii de albine

În contractul de asociere, cotele de distribuire ale venitului net sunt următoarele:

a) A participă cu o cotă de 20%;

b) B participă cu o cotă de 30%;

c) C participa cu o cotă de 50%;
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2.Impozitarea veniturilor din apicultură-continuare

Asociatul C desemnat să răspundă pentru îndeplinirea obligațiilor asociației are 
următoarele obligații:

a) să stabilească numărul de familii de albine pentru care se datorează impozit, respectiv:

Număr total de familii de albine 40+60+100 = 200 familii de albine

Număr de familii de albine pentru care se datorează impozit 200-75 = 125 

b) să stabilească venitul anual impozabil:

14 lei/fam.albine * 125 = 1750 lei

c) să distribuie venitul anual impozabil asociaților:

- A 1750 lei * 20% = 350 lei

- B 1750 lei * 30% = 525 lei

- C 1750 lei * 50% = 875 lei

d) să depună declarația 204 până la data de 28 februarie 2026 prin care va stabili venitul 
impozabil pe fiecare asociat în parte și să comunice asociaților informațiile referitoare la 
venitul impozabil ce îi revine corespunzator cotei deținute.Fiecare asociat va avea 
obligația să își  depună Declarația unică, până la data de 25 mai 2026 inclusiv.
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2.Impozitarea veniturilor din apicultură-continuare
Normele de venit pot fi reduse în 2 situații:
a) Proporțional cu pierderile înregistrate ca urmare a unor fenomene 
meteorologice nefavorabile ce pot fi asimilate dezastrelor naturale ca îngheț, 
grindină, polei, ploaie abundentă, secetă și inundații, precum și a epizootiilor ce 
afectează peste 30% din suprafețele destinate producției agricole 
vegetale/animalele deținute.

Constatarea pagubelor și evaluarea pierderilor se fac la cererea persoanelor 
fizice/asocierilor fără personalitate juridică, de o comisie numită prin ordin al 
prefectului județului/municipiului București, la propunerea directorului executiv 
al direcției agricole județene/municipiului București.Procedura de aplicare a 
prevederilor este stabilită prin Ordinul A.N.A.F 1863/2016.(art.106 alin.(5) - (6) 
din Codul fiscal)

b) Ca urmare a aplicării  art. 76 alin. (1) lit. c) din Legea cooperației agricole nr. 
566/2004, cu modificările și completările ulterioare, unde este prevăzută 
''scutirea membrilor de la plata impozitului pe venituri în cazul persoanelor 
juridice microîntreprinderi și de la plata impozitului pe norma de venit în cazul 
persoanelor fizice, respectiv persoană fizică, persoană fizică autorizată, 
întreprindere individuală, întreprindere familială, definite potrivit Ordonanței de 
urgență a Guvernului nr. 44/2008, aprobată cu modificări și completări prin Legea 
nr. 182/2016, pentru producția valorificată prin/către cooperativa agricolă 
(art.107 alin.(9) din Codul fiscal);



ASPECTE FISCALE PRIVIND VENITURILE OBȚINUTE DIN APICULTURĂ     

2.Impozitarea veniturilor din apicultură-continuare

Pentru aplicarea prevederilor referitoare la scutirea de la plata impozitului pe 
venit, prevăzută la art. 76 alin. (1) lit. c) din Legea cooperației agricole nr. 
566/2004, cu modificările și completările ulterioare, de care beneficiază 
persoanele fizice care obțin venituri individuale, reducerea normei de venit se 
calculează de către contribuabil. Metodologia de calcul a reducerii normei de 
venit este stabilită prin Hotărârea  Guvernului nr.30/2019, cu modificările și 
completările ulterioare.

Exemple de calcul a reducerii normei de venit

a) Persoana  fizică deține 185 de familii de albine, este membră a unei 
cooperative agricole și livrează miere către aceasta.
Norma de venit 14 lei/familia de albine
Norma de venit unitară 1.4 lei/kg miere de albine
Număr de familii de albine neimpozabile 75
Persoana fizică livrează prin/către cooperativă: 900 kg de miere.
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2.Impozitarea veniturilor din apicultură-continuare

Modalitatea de calcul a reducerii normei:

1.Număr familii de albine impozabile:
185(deținute)  - 75 (neimpozabile) = 110 familii de albine pentru care se datorează 
impozit
2. Valoarea producției de miere livrate prin/către cooperativă:
900 kg *1,4 lei/kg =  1260 lei, valoare scutită de impozit.
3. Norma de venit redusă:

 a) 1260 lei: 110 familii de albine = 11 lei/familie de albine și

 b) 14 lei/familia de albine - 11 lei/familia de albine = 3 lei/familie de albine

4. Venitul anual impozabil:

3 lei/familia de albine * 110 familii de albine = 330 lei

Impozitul datorat:

330 lei * 10% = 33 lei
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2.Impozitarea veniturilor din apicultură-continuare

b) Un contribuabil, persoană fizică deține la data de 25 mai 2025,   350 de familii de 
albine :

Norma de venit 14 lei/familia de albine
Număr de familii de albine neimpozabile 75

 1.Număr de familii de albine pentru care se datorează impozit:

350 familii de albine (deținute) - 75 familii de albine (neimpozabile) =275 familii de 
albine
În data de 25 august  2025, persoana fizică  constată că familia de albine este afectată 
de o boală (epizootii) care a dus la pierderea a 40% dintre acestea, și depune la primărie  
în cel mai scurt timp de la data producerii evenimentului ''Cerere pentru constatarea 
pagubelor și evaluarea pierderilor'' însoțită de certificatul sanitar veterinar eliberat de 
medicul veterinar de liberă practică, împuternicit pe zona respectivă.Comisia constituită 
constată un grad de afectare de 40% a familiilor de albine și emite '' Proces-verbal de 
constatare și evaluare a pagubelor'' 

2.Norma de venit redusă 

        a)  14 lei*40% = 5,6 lei/familia de albine valoare scutită de impozit,

        b)  14 lei – 5,6 lei/familie de albine = 8,4 lei/ valoare norma redusă

3. Venitul anual datorat 

275 familii de albine * 8,4 lei/familia de albine = 2310 lei

Valoare impozit datorat 2310 lei * 10% = 231 lei
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2.Impozitarea veniturilor din apicultură-continuare

Persoanele fizice, indiferent de forma de organizare care obțin venituri din 
valorificarea în stare naturală a produselor apicole  și care depășesc limita  
neimpozabilă  de 75 de familii, trebuie să depună în anul următor realizării 
veniturilor,

până la data de 25 MAI 2026

„DECLARAȚIA UNICĂ privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de 
persoanele fizice”

Termen de plată:  25 mai 2026 

Informațiile cuprinse în declarație vizează familiile de albine deținute la data de 25 
mai inclusiv a anului de realizare a venitului, de către contribuabili/asocieri fără 
personalitate juridică. Modificarea pe parcursul anului de realizare a venitului a 
structurii familiilor de albine deținute de contribuabili/asocieri fără personalitate 
juridică nu conduce la recalcularea normei anuale de venit. 

Dacă activitatea se desfășoară în localități/județe diferite se va opta pentru stabilirea 
județului/județelor unde vor beneficia de încadrarea în limitele veniturilor 
neimpozabile.

Opțiunea se exercită prin completarea corespunzătoare a Declarației unice privind 
impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice.

Declarația unică NU se depune pentru limita neimpozabilă de până la 75 de familii de 
albine. (art.107 alin.(2)-(4),alin.(8) din Codul fiscal)
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3.Contribuțiile sociale obligatorii datorate de cei care obțin venituri din aplicultură

 Pentru veniturile din activitățile agricole:

-NU se datorează contribuție de asigurări sociale- CAS (PENSIE); 

-SE DATOREAZĂ contribuție de asigurări sociale de sănătate (CASS): 

CASS obligatoriu
Persoanele fizice care realizează venituri(din cele prevăzute la art.155 alin.(1)  lit.c)-
h) CF), din drepturi de proprietate intelectuală, chirii, investiții, asocieri, agricultură 
și/sau alte surse,  datorează CASS în cotă de 10%  dacă obțin în anul 2025 venituri nete 
a căror valoare cumulată (din toate activitățile menționate)  depășesc  plafonul de 6 
salarii minime brute(SMB) pe țară în vigoare la data de 1 ianuarie 2025 (4.050 lei * 6 
= 24.300lei).Peste acest plafon se  datorează obligatoriu CASS în funcție de nivelul 
venitului realizat, la o baza de calcul egală cu  6, 12 sau 24 salarii minime brute 
(art.170.art.1741 alin.(1) din Codul fiscal), astfel:

          VENITURI ANUALE 2025                  
         cuprinse între

      CASS DATORATĂ

24.300lei –48.599lei(6SMB-12SMB) 10% * 24.300(6*4050) =2.430 lei(6SMB)

48.600lei – 97.199lei(12SMB-24SMB) 10%*48.600(12*4050) =4.860 lei(12SMB)

97.200lei și peste(24SMB și peste) 10%*97.200(24*4050) =9.720 lei(24SMB)
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    3.Contribuțiile sociale obligatorii datorate de cei care obțin venituri din 
aplicultură-continuare

În situația în care veniturile cumulate depășesc în anul 2025 plafonul de 6 salarii 
minime brute, stabilirea și declararea contribuției datorate se va face prin  
depunerea  ”Declarației unice  privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale 
datorate de persoanele fizice”(Formular 212), în anul următor realizării 
venitului, respectiv până la data de 25 MAI 2026.

CASS opțional
În situația veniturilor sub  plafonul de 6 salarii minime brute, în cursul anului 
2025  persoana fizică poate opta pentru plata CASS (în vederea dobândirii 
calității de asigurat).Opțiunea pentru contribuția de asigurări sociale de 
sănătate  se va face în anul curent în CAPITOLUL II al Declarației unice. 

Contribuția datorată opțional pentru anul în care au fost realizate veniturile este 
luată în calcul la stabilirea contribuției anuale.

Termen de plată CASS(obligatorie sau opțională, după caz) - până la data de 25 
mai a anului următor celui de obținere a veniturilor(25 mai 2026 inclusiv).
( Art.1741 alin.(11), art.180 alin.(1) lit.a) și lit.d), alin.(2) din Codul fiscal).
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3.Contribuțiile sociale obligatorii datorate de cei care obțin venituri din 

aplicultură- continuare

CASS opțional

Exemplu:

O persoană fizică dorește să se asigure opțional la CASS în vederea dobândirii 

calității de asigurat

- venituri realizate sub plafonul de 6 SMB

CASS datorat: 6*4050 lei*10% = 2430 lei.

Termen de plată: 25 mai 2026

Opțiunea pentru contribuția de asigurări sociale de sănătate  se va face în anul 

2025 în CAPITOLUL II al Declarației unice, astfel:
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4.Când și cum se depune Declarația unică (Formular 212)

Când se depune Declarația unică

Începând cu veniturile realizate în anul 2025, 

atât termenul de depunere

al „DECLARAȚIEI UNICE privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale 
datorate de persoanele fizice”-Formular 212 

cât și termenul  de plată este

                                25 MAI 2026, inclusiv.

În această declarație unică se va stabili:

-impozitul pe venitul datorat;

-contribuția de asigurări sociale de sănătate datorată obligatoriu .

 



ASPECTE FISCALE PRIVIND VENITURILE OBȚINUTE DIN APICULTURĂ   
 
4.Când și cum se depune Declarația unică(Formular 212)-continuare

DECLARAȚIA UNICĂ  poate fi depusă:

1) ELECTRONIC, utilizând formularul PDF inteligent:

- prin intermediul serviciului "Spațiul privat virtual" (SPV)

Pentru depunere se va accesa portalul ANAF, www.anaf.ro, secțiunea  ”Depunere 

Declarație Unică și alte formulare SPV-PF”.Autentificarea se va  face  cu 

credențialele folosite pentru autentificarea în Serviciul Spațiul Privat Virtual 

(nume utilizator și parolă, apoi codul de siguranță primit  în contul de e-mail).

-prin intermediul portalului www.e-guvernare.ro, prin utilizarea unui certificat 

digital calificat.
Formatul PDF inteligent al formularului poate fi descărcat de pe site-ul ANAF, 
Secțiunea ”Servicii online”/Subsecțiunea ”Declarații electronice”, rubrica 
”Descărcare declarații”.

2) ÎN FORMAT HÂRTIE:
* la ghișeele organului fiscal 
* prin poștă, cu confirmare de primire   

http://www.anaf.ro/
http://www.e-guvernare.ro/
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5. SPAȚIUL PRIVAT VIRTUAL (SPV)

Persoana fizică  autorizată (PFA, II, IF)  potrivit art.79 din Legea nr.207/2015 privind 
Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare,trebuie să se 
înregistreze în Spațiul Privat Virtual (SPV), pe portalul ANAF 
(www.anaf.ro) .Înregistrarea în SPV  cu CNP se poate face atât în nume propriu  
prin identificarea pe bază de user și parola,  cât și pe  bază de semnatură 
electronică proprie sau a unui împuternicit (depunerea online a Declarației unice).

Pentru  înregistrarea în Spațiul Privat Virtual (SPV) pe CIF trebuie să dețineți un 
certificat digital calificat (semnătură electronică) emis de autorități de certificare 
acreditate. Registrul furnizorilor acreditați în baza Legii 455/2001 este stabilit și 
publicat de Autoritatea pentru Digitalizarea României pe site-ul www.adr.gov.ro.

Prin intermediul acestuia se pot  efectua, de exemplu, următoarele operațiuni: 
înregistrarea facturilor în RO e-Factura,  vizualizarea obligațiilor de plată, 
obținerea unui certificat de atestare fiscală, a unui cazier fiscal sau a unei 
adeverințe de venit.

http://www.adr.gov.ro/
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5. Spațiul Privat Virtual (SPV) - continuare

Pentru înregistrarea  în Spațiul Privat Virtual  se pot accesa informațiile disponibile  
pe site-ul ANAF:

https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/servicii_online/inreg_inrol_pf_pj_spv

De asemenea, informații suplimentare privind  înregistrarea în SPV sunt disponibile pe 
canalul de Youtube al  Agenției Naționale de Administrare Fiscală

https://www.youtube.com/@anaf-agentianationaladeadm1882

6. Regimul utilizării aparatelor de marcat fiscale 

Regimul utilizării aparatelor de marcat electronice fiscale este reglementat de 
prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 28/1999 privind obligația 
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare și respectiv de Normele 
metodologice de aplicare  aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 479/2003, cu 
modificările și completările ulterioare. 
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6. Regimul utilizării aparatelor de marcat fiscale-continuare

Operatorii economici care încasează, integral sau parțial, cu numerar sau prin 
utilizarea cardurilor de credit/debit sau a substitutelor de numerar 
contravaloarea bunurilor livrate cu amănuntul, precum și a prestărilor de servicii 
efectuate direct de către populație sunt obligați să utilizeze aparate de marcat 
electronice fiscale, să emită, cu anumite excepții¹, bonuri fiscale cu aceste aparate 
și să le înmâneze clienților.

Conform prevederilor de la art. 1 alin. (1) din normele metodologice, în sensul art. 1 
alin. (1) din Ordonanța de Urgență, "prin operatori economici se înțelege persoane 
fizice și juridice, întreprinderile familiale, precum și orice alte entități, cu 
excepția instituțiilor publice, care încasează, pe teritoriul României, inclusiv în 
punctele de control pentru trecerea frontierei de stat, integral sau parțial, cu 
numerar sau prin utilizarea cardurilor de credit/debit sau a substitutelor de 
numerar, de la persoane fizice sau juridice, contravaloarea bunurilor livrate cu 
amănuntul, precum și a prestărilor de servicii efectuate direct către populație".

 Prin dispozițiile art.2 lit.a) din  OUG nr. 28/1999  se exceptează de la  utilizarea 
caselor de marcat încasările efectuate din  „comerțul ocazional cu produse agricole 
din producție proprie efectuat de către producătorii agricoli individuali, autorizați 
în condițiile legii, în piețe, târguri, oboare sau în alte locuri publice autorizate”. 
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7. Obligativitatea înregistrării ca plătitor TVA

Regimul special de scutire pentru întreprinderile mici- cifra de afaceri anuală, 
declarată sau realizată,  inferioară plafonului de 88.500 euro, respectiv 300.000 lei, 
cu excepția livrărilor intracomunitare de mijloace de transport noi, scutite conform 
art. 294 alin. (2) lit. b). (art.310 alin.(1) din Codul fiscal).

Înregistrare normală în scopuri de TVA pentru toată activitatea- în cazul în care 
cifra de afaceri anuală depășește plafonul de 300.000 lei există obligația 
înregistrării ca plătitor de TVA în termen de 10 zile de la sfârșitul lunii în care 
plafonul a fost depășit. Înregistrarea ca plătitor de TVA se poate face și prin opțiune, 
în orice moment, indiferent de nivelul cifrei de afaceri (art. 316 din Codul fiscal).

Înregistrare specială pentru operațiuni intracomunitare(persoanele impozabile 
neînregistrate în scop normal) - în situația în care se prestează servicii către 
persoane impozabile (comercianți) din alte state membre ale UE sau se 
recepționează astfel de servicii,  trebuie să vă înregistrați în scopuri de  TVA pentru 
astfel de operațiuni. Aceeași obligație există și în situația în care se achiziționează 
bunuri  de la persoane impozabile din UE și se depășește plafonul de 10.000 de euro. 
(34.000 lei) (art. 317 din Codul fiscal)
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7. Obligativitatea înregistrării ca plătitor TVA - continuare

Regimul special pentru agricultori (agricultorii neînregistrați în scopuri de TVA) - 
apicultura este o activitate eligibilă în vederea  aplicării regimului special pentru 
agricultori. În situația în care se  depune notificare pentru aplicarea ”Regimului 
special pentru agricultori”, nu aveți obligația să vă înregistrați în scopuri de TVA 
chiar  dacă se depășește plafonul  de 300.000 lei (art.315¹din Codul fiscal, pct. 87¹ 
alin. (1)  lit. b), pct.4 din Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal).

Agricultorul reprezintă persoana fizică, persoana fizică autorizată, întreprinderea 
individuală sau întreprinderea familială, cu sediul activității economice în România, 
care realizează activitățile agricole reglementate de codul fiscal și care nu 
realizează alte activități economice sau realizează și alte activități economice a 
căror cifră de afaceri anuală este inferioară plafonului de scutire prevăzut la art. 
310 (art.315¹ alin.(1) din Codul fiscal).

În situația în care o persoană impozabilă realizează atât activități pentru care se 
aplică regimul special pentru agricultori, cât și alte activități economice pentru 
care nu se poate aplica acest regim, pentru aceste alte activități va trebui să 
urmărească plafonul de scutire de 300.000 de lei și la depășirea lui va fi obligată 
să solicite înregistrarea în scopuri de TVA(art.315¹ alin.(5) din Codul fiscal).
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7. Obligativitatea înregistrării ca plătitor TVA – continuare

Agricultorul beneficiază de o compensație în cotă forfetară  de 8% pentru produsele 
agricole și serviciile agricole, livrate/prestate de agricultor către alte persoane 
impozabile decât cele care beneficiază, în interiorul țării de regimul special pentru 
agricultori.Compensația în cotă forfetară reprezintă suma rezultată prin aplicarea 
procentului de compensare în cotă forfetară asupra prețului/tarifului, exclusiv taxa, 
aferentă livrărilor de produse agricole și prestărilor de servicii agricole, efectuate de 
un agricultor. 

Agricultorul  emite factură care să conțină informațiile obligatorii prevăzute de  
articolul 319  alineat (20) din Codul Fiscal, o mențiune cu privire la aplicarea 
regimului special pentru agricultori,  procentul de compensare  în cotă forfetară 
(unde cota forfetară de 8% este evidențiată ca și cotă de TVA) și valoarea 
compensației (art.315¹ alin.(8) din Codul fiscal).
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8. Despre sistemul RO e-Factura și RO e-Transport

Serviciile sunt  disponibile contribuabililor înregistrați, cu certificat digital calificat, 
în  serviciul Spațiu Privat Virtual, pentru CIF,  prin accesarea din prima pagină a 
portalului ANAF a butonului ”Autentificare RO e-Factura/RO e-Transport/e-TVA.

RO e-Factura

Cadrul legal:
-Ordonanța de urgență nr. 120/2021 privind administrarea, funcționarea și 
implementarea sistemului național privind factura electronică RO e-Factura; 

-Art.319 ”Facturarea” din Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.

Începând cu data de 1 ianuarie 2025, operatorii economici (II, PFA, IF)  pe lângă 
obligația care o aveau  de a transmite  facturile emise  către alți operatori economici 
(relația B2B)  și către instituțiile publice (relația B2G) în sistemul național privind 
factura electronică RO e-Factura au și obligația de a raporta în sistem și facturile 
emise în relația cu persoanele fizice (B2C).Termenul limită pentru transmiterea 
facturilor în sistemul național privind factura electronică RO e-Factura este de 5 zile 
calendaristice de la data emiterii facturii.

Prin excepție, agricultorii persoane fizice(care dețin atestat de producător) care 
aplică Regimul special pentru agricultori prevăzut la art. 315^1 din Legea nr. 
227/2015, cu modificările și completările ulterioare, nu au obligația utilizării 
sistemului național RO e-Factura pentru facturile emise în perioada 1 iulie 2024 
- 30 iunie 2025.După această dată devine obligatorie înscrierea în Registrul 
obligatoriu și utilizarea sistemului(art.10^7 din Ordonanța 120/2021).



ASPECTE FISCALE PRIVIND VENITURILE OBȚINUTE DIN APICULTURĂ 

8. Despre sistemul RO e-Factura și RO e-Transport-continuare

Operatorii economici - persoane impozabile stabilite în România conform art. 266 alin. (2) 
din Legea nr. 227/2015, cu modificările și completările ulterioare, care livrează 
bunuri/prestează servicii către agricultorii persoane fizice care aplică Regimul special 
pentru agricultori, nu au obligația transmiterii facturilor emise către acestea prin sistemul 
național RO e-Factura, cu excepția situației în care beneficiarii sunt înscriși în Registrul RO 
e-Factura opțional sau, începând cu data de 1 iulie 2025, în Registrul RO e-Factura 
obligatoriu (art.10^7 din Ordonanța 120/2021).

RO e-Transport 
Cadrul legal

 - Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 41/2022 pentru instituirea Sistemului național 
privind monitorizarea transporturilor rutiere de bunuri cu risc fiscal ridicat RO e-
Transport(...)
 - Ordinul nr. 802 din 29 aprilie 2022 privind stabilirea bunurilor cu risc fiscal ridicat  
transportate rutier, care fac obiectul monitorizării  prin Sistemul RO e-Transport,
 - Ordinul comun ANAF/AVR  nr.1337/1268/2024 pentru aprobarea Procedurii de utilizare și 
funcționare a sistemului național privind monitorizarea transporturilor de bunuri RO e-        
Transport
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8. Despre sistemul RO e-Factura și RO e-Transport-continuare
Se raportează în vederea monitorizării :
a) transporturile interne a  bunurilor cu risc fiscal ridicat și în anumite 

condiții;
Categoriile de vehicule rutiere care fac obiectul monitorizării în Sistemul RO e-
Transport sunt cele care au o masă maximă tehnic admisibilă de minimum 2,5 tone, 
încărcate cu bunuri cu o masă brută totală mai mare de 500 kg, sau o valoare totală 
mai mare de 10.000 de lei, aferente cel puțin unei partide de bunuri care face 
obiectul transportului. 

b) transporturile internaționale (importuri, exporturi, livrări și achiziții 
intracomunitare)- pentru toate categoriile de bunuri transportate(indiferent de 
valoare, cantitate, mijloc de transport)  se declară și se generează codul UIT care 
trebuie să însoțească transportul pe teritoriul național.

În acest moment,  mierea nu intră în  categoria produselor cu risc fiscal ridicat 
care fac obiectul monitorizării în sistemul RO e- Transport prevăzute de Ordinul nr. 
802 din 29 aprilie 2022 privind stabilirea bunurilor cu risc fiscal ridicat  transportate 
rutier, care fac obiectul monitorizării  prin Sistemul RO e-Transport.
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9.Asistență fiscală suplimentară - surse de informare și materiale 
informative puse la dispoziția contribuabililor de catre A.N.A.F

Agenția Națională de Administrare Fiscală vine în sprijinul contribuabililor în 
vederea îndeplinirii obligațiilor fiscale ce le revin facilitând accesul la 
informații, după cum urmează:

- direct la sediul organului fiscal competent;
- în format letric (adresă scrisă) - exclusiv persoanele fizice;
- prin e-mail: ”Formular contact”
                       Formularul de Contact este disponibil:
                       - în serviciul SPV 
                       - pe portal ANAF – exclusiv pentru persoanele fizice
 - prin numar unic de telefon, Call-Center 031.403.91.60

Cererile, înscrisurile, sau alte documente care NU sunt încă 
digitalizate/disponibile în format electronic (nu există în format pdf inteligent 
sau orice alt format care poate permite completarea sau transmiterea și 
gestionarea automată și care nu se pot depune electronic prin mijloacele 
electronice de transmitere la distanță indicate pe site-ul ANAF), precum și 
diverse solicitări de clarificări legislative se vor transmite prin intermediul 
Formularului de contact din contul de SPV, selectând categoria ”Asistență și 
îndrumare de specialitate în domeniul fiscal”.
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9.Asistență fiscală suplimentară - surse de informare și materiale informative 
puse la dispoziția contribuabililor de catre A.N.A.F-continuare 

Formularele digitalizate sunt disponibile pe site-ul ANAF în Secțiunea:

Servicii online/Declarații electronice/ Descărcare declarații  și se transmit așa cum 
este indicată calea pe site:

-fie prin portalul e-guvernare,

-fie prin SPV - rubrica ”Depunere declarații” din contul de SPV al contribuabilului 
autentificat cu certificat digital, sau prin accesarea butonului din  pagina  principală 
a site-ului ANAF ”Depunere declarație unică și alte formulare SPV ” de către 
persoanele fizice autentificate cu user și parolă.

Problemele de natură tehnică pot fi sesizate utilizând ”Formularul de contact”, 
selectând categoria ”Asistență tehnică servicii informatice”.

Pe canalul de Youtube al Agenției Naționale de Administrare Fiscală sunt încărcate 
materiale video unde sunt prezentate informații de interes pentru contribuabili într-
o formă mai plăcută și mai ușor de înțeles.

Pe site-ul ANAF, în secțiunea ”Asistență pentru contribuabili”/”Servicii oferite 
contribuabililor” Ghiduri curente și alte materiale informative” sunt publicate o 
serie de materiale informative de interes pentru contribuabili.
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  VĂ MULȚUMIM PENTRU PARTICIPARE !
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